233 nuntiatione. Quo etiam casu volenti ad executionem procedere (spreta appellatione) potest impunè resisti, vt mitificè dicit Angel. in l. addictos Cod. de appella. & vt talem celebrat Veronenensis cautela 6. potest adhibere. & Felinus in cap. querenti colum. penult. post princip. de officio delega. quos sequitur Cota in memorabilibus, verbo appellatione inter. nihil innoua. fol. 39. & Lancelot. Robert. de attent. 2. p. c. 12. limi. 1. à num. 92.

234 Igitur in hoc articulo ea eliciatur conclusio, quòd à sententiis merè interlocutoris appellatio non suspendat iudicis iurisdictionem, quominus in causa procedat, à sententiis autem interlocutoris habentibus vim diffinitivæ, vel damnum continentibus irreparabile per diffinitiuum, vel à quorum diffinitiuum non potest appellari, appellatio pendens suspendat iudicis iurisdictionem, & eius manus ligat, ne vltra in causa procedere queat, absque reatu attentati ex præcitat. auctoribus.

Similiter animaduertendum est, in hoc articulo, quòd quemadmodum diuersimodè processus ad tribunalia suprema per viam violentiæ trahitur, diuersimodè etiam fortitur effectum decretum Regium in ea expeditum, nam quandoque omnia innouata reponuntur, quandoque autem non omnia, quæ tempora distinguenda, & consideranda sunt, nam si ab interlocutoria legitime appellationis virtute, in Senatu obtineat grauatus primum decretorum genus, scilicet, que hæc fuerit otorgue y reponga. hoc casu certum est, huiusmodi decreti virtute, debere iudicem cum effectu reponere omnia facta intra terminum ad appellandum, & ea quæ post appellationem attentauit, vsque ad id tempus, quo sibi decretum, & Regia prouisio intimatur, vt infinuant decreti verba generaliter concepta, nempe, todo lo que a hecho despues de la appellation, &c. quæ comprehendunt prædicta tempora, nam qui omne dicit, nihil excludit, l. testatorem 58. in princip. ff. de legatis 3. l. post contrarium. ff. de donationibus. Curtius Senior consilio 49. Aymon consilio 294. Ioannes Gutierrez numero 4. & 5. Felinus in cap. de quarta numero 15. de præscript. Crescent. decisione 1. de priuileg. Come. in regul. de triennali questio. 2. versiculo tamen his. Cæsar de Grassis decisione 1. numero 1. 5. & 6. & decisione 2. num. 3. & 4.

Rursus quia dictio, todo, de qua in d. decreto, quod Latine, omne, est vniuersalis, cuncta comprehendens, l. omnes populi. & ibi tradunt DD. ff. de iust. & iur. l. Gallus §. in omnib. ff. de liber. & posthumis. & continet in se enim,

238 xam, & vniuersalem significationem Abb. in cap. qualiter, & quando el. 2. numer. 8. de accusat. Alexand. consil. 72. visis num. 2. post princ. libr. 2. Rolan. à Valle consil. 84. num. 22. libr. 1. & alij quos allegat Hieronym. Gonzal. de alterna. gloss. 6. numer. 20. & 21. & illa alia verba eiusdem decreti, ibi, despues de la appellation. comprehendunt omnia attentata, quæ ipsam appellationem subsequuntur, l. si cui legetur in verbo post biennium. & ibi Francisc. Areti. colum. 2. ff. de legatis 1. imò etiam (summa cum ratione) comprehendunt ea, quæ iudex semel reposuit vigore Regiæ prouisionis, idemque iterum attentauit in eodem articulo, quia cum in continenti sunt, censentur inesse. & sic non dicitur cum effectu (vt tenebatur) reposuisse, imò nihil fecisse videtur, si à se repositum, iterum reposuerit, iuxta l. qui sic ff. de solutio. & ea quæ nos latissimè conuulsimus, infra 4. part. cap. fin. ante finem versiculo sed contrariam partem, imò quòd condemnatus, hac sententia, à numer. 225. & pluribus sequentibus, vbi multa ad propositum reperies; & magis ad propositum dixi supra 1. p. cap. 2. §. 1.

240 Ad ea autem, ad quæ circa diuersos articulos eiusdem causæ iudex post effectualem repositionem, inter procedendum grauauit, seu etiam attentauit, non extenditur prouisio, & decretum, cum loquatur expressè de his tantum, quæ attentata fuere à iudice, ibi, todo lo hecho, &c. & sic circa iam facta, non verò facienda, prouidet, quia dispoisio adiecta verbo, vel participio, debet intelligi secundum tempus verbi, vel participij, l. in delictis §. si extraneus, ff. de noxalibus, l. ex facto §. penult. ff. ad Trebel. Decius consil. 662. num. 13. Crauera conf. 12. num. 3. Cumanus conf. 166. Gutierrez conf. 1. numer. 14. Ceuallos pract. commun. opinionum, libr. 6. q. 242. 653. num. 19. quare si lex vel statutum vitur verbo, de præterito tempore, non extenditur ad futurum, sed ad ea tantum quæ præterita sunt, & perfectæ, ex proprio significato, l. cum lex. vbi B. & alij ff. de legibus, vt per Iacobum Butrigar. Bart. Paul. Alexand. & alios latè dixit Iaf. in l. si quis id quod, numero 25. ff. de iurisd. omnium iud. & propterea alia, & noua interpellatione opus est, argumento text. in l. non potest videri, ff. de iudicis. & sic aliter ad Senatum non trahetur processus, nisi virtute nouæ appellationis, à nouiter attentatis, quia quæ postea emergunt, nouo indigent auxilio, l. de atate §. ex causa ff. de interrogatorijs actionibus. & noua res nouum exigit remedium, l. 2. in princip. de ventre infundendo. & vide quæ latè dixi supra 1. p. cap. 2. §. 1.

243 Vt quando pars appellans siue ab interlocutoria, siue à diffinitiva, ad tribunal non accedit pro delatione appellationis nanciscenda, puta; quia iudex iam ei detulit, sed quia postmodum in causa iudex processit, expro effectum appellationis, cupit attentata reuocari, & reponi, quo casu licet aliàs videatur minimè posse tribunal adiri, quia deficit appellatio, cuius virtute, pro eius delatione ad idem recurritur, secundum ea quæ latè diximus supra cap. 2. part. 1. tamen arbitror, virtute eiusdem appellationis iam delatæ, si postmodum attentauit, posse ad tribunal accedere grauatus, quia violentia non solum consistit, in denegata appellationis delatione, secundum legem 36. titulo 5. libr. 2. recopilat. ibi, alcar las fuerças que los jueses Ecclesiasticos, y otras personas hazen en las causas que conosecen no otorgando las appellaciones que dellas legitimamente son interpuestas. & ibi, den nuestras cartas en la forma acostumburada, en nuestro Consejo, para que se otorgue la appellacion. & ibi iterum, y si por el les constare que la appellacion esta legitimamente interpuesta, alcando la fuerça proucan que el tal jux la otorgue, &c.

Sed etiam eadem violentia consistit in his, quæ (expreta appellatione, eaque pendente) iudex attentando exequitur, iuxta text. mirabilem in l. lege Iulia, la primera. cuius sunt verba; Lege Iulia de vi publica tenetur, qui cum Imperium, potestatem haberet, ciuem Romanum aduersus prouocationem necauerit, verberauerit, iusseritve quid fieri, aut quid in collum iniecerit, vt torqueatur, &c. ff. ad legem Iuliam de vi publica. de quo nos latius in prima parte cap. 1. & 2. diximus. tenet etiam per eandem legem Reb. in tractatu de sententiarum executione in prefatione num. 22. tomo 1. folio mihi 307. sicque cautela erit, vt oppressus conqueratur in tribunali de iudice non deferente (cum re vera effectiue non detulisse dici potest, qui nihilominus attentauit, saltim quoad hunc effectum tollende violentiæ, & pro ea recurrenti ad suprema prætoria) quod mihi verissimum videtur, de qua difficultate vide quæ latissimè dixi prima parte capite sexto, per totum. licet etiam cautum erit ab attentatis nouiter appellare, & pro eius delatione, & repositione adhiberi Senatus, cum vtrique ab attentatis appellatio legitima sit, secundum Lancelot. de attenda. 2. parte cap. 8. numer. 7. & 3. part. cap. 1. numer. 10. & numer. 25. & nos latius suo loco diximus.

Alia autem plures interlocutoria sunt, quæ altiorem, & difficiliorem expeditionem exigunt, vt cognoscatur, an ab eis interpo-

fitæ appellationi deferendum sit, vel non, de quibus in discursu totius huius secundæ partis sigillatim apponuntur.

247 Et pro complemento huius materię quid Congregatio censuerit circa dispositionem Concilij Trident. an & quibus casibus ab interlocutoria sit licita appellatio: vnam referam declarationem Congregationis anno 1600. relata per Quarantam in *summa Bull. in verb. Archiepiscopi auctoritas*. Piasc. in *praxi Episcopali*. p. 2. c. 4. num. 191. Aloyf. Ricc. in *praxi Ecclesiastica appellationum decisio* 504. a numer. 1. fol. 533. quæ declaratio tenoris sequentis est.

Ad tollendas ambiguitates, & controuersias iurisdictionales, quæ inter appellationum, & priores instantiæ iudices non sine partium dispendio, cursusque iustitiæ impedimento, & sæpe cum scandalo oriuntur, sacra Congregatio cum Episcoporum proposito, facta prius relatione Sanct. D. N. Clement. VIII. ac de Sanctitatis suæ mandato viuz vocis oraculo de super habito in hunc, qui sequitur modum, ab omnibus, ad quos spectat in posterum fieri, ac seruari debere, mandauit, & mandat, Metropolitanis, Archiepiscopis, Primates, Patriarcha, suffraganeos eorumque subditos non iudicent, nisi in casibus à iure expressis. Item nec alij Superiores, etiam Nuncij, vel Legati de latere specificam facultatem maiorem non habentes, causas in Curijs ordinariarum, vel aliorum inferiorum iudicium pendentes, ad se aduocent, nisi per viam legitime appellationis ad ipsorum tribunalia deferantur, tuncque appellantes ab inferiorum iurisdictionibus, quoad alias causas eximere non possint.